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Abstrakt

Bakalářská práce „Odchod Židů z Polska do Izraele v letech 1968–1969 a jejich pozdější

osudy“ pojednává o jedné z nejvýznamnějších vln emigrace v moderní polské historii.

V první kapitole je představen antisemitismus, následuje historický vývoj židovského

obyvatelstva na polském území. Poté jsou popsány příčiny a důsledky šestidenní války a její

vliv na politický vývoj v Polsku po roce 1967, následnou antisemitskou kampaň a emigraci.

Rozebrány jsou rovněž polské březnové události z roku 1968 jako jeden z hlavních faktorů

židovské emigrace. Nejpodstatnější část, získaná pomocí metody dotazníku, analyzuje a

srovnává postoje emigrantů k dané problematice.
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Abstract

The bachelor thesis „Exodus of Jews from Poland to Israel in the years 1968–1969 and their

subsequent fates“ deals with one of the most important wave of emigration in the modern

Polish history. Anti-Semitism is introduced in the first chapter and it is followed by the

decription of historical development of Jewish population on the Polish territory. Then there

is the description of reasons and consequences of the Six-Day War and its impact on the

political development in Poland in the year 1967, subsequent anti-Semitic campaign and

emigration. The Polish March events of 1968 are analyzed as the main factor of Jewish

emigration. The most important part that was obtained by questionnaire method analyzes and

compares attitudes of emigrants towards this issue.
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Úvod

Emigrace židovského obyvatelstva z Polska do Izraele v letech 1968–1969 je

zajímavou částí polských dějin propojující osudy polského a židovského národa. Právě proto

se toto téma stalo předmětem bakalářské práce. Je třeba zmínit, že se zabývám pouze určitým

časovým úsekem emigrace, tedy léty 1968–1969. V tomto období totiž odcházelo nejvíce

lidí.1 Odchody z Polska však probíhaly i v 70. letech. V tomto směru představuje výjimku

jedna z emigrantek, Vera Lechtman, jejíž výpověď tvoří součást textu. Do bakalářské práce

byly její prožitky zasazeny, protože se pokoušela odjet ihned v roce 1968. Vláda ovšem její

žádosti až do r. 1971 zamítala.

Téma lze zasadit do několika kontextů. Jedna z příčin emigrace, tedy studentské

protesty v březnu 1968, totiž souvisejí s Pražským jarem 1968. Jak zmiňuje emigrant

Avraham Nanes ve svém e-mailu z 27. 6. 2012, polští studenti skandovali při protestech

heslo: „Polsko čeká na Dubčeka“.2 Pražské jaro mělo na tehdejší nejen židovskou mládež

ohromný vliv. Zřejmě nejvýznačnějším důkazem je, že se jeden z emigrantů rozhodl odejít

z Polska po okupaci Československa vojsky zemí Varšavské smlouvy v srpnu 1968. I přes

tento zajímavý aspekt ovšem není tato problematika v české odborné literatuře rozsáhleji

zpracovaná.3

Dalším kontextem je druhá světová válka a holocaust. Část odborné, ale i laické

veřejnosti může být zcela jistě překvapena velikostí a intenzitou protižidovské kampaně,

k níž došlo jen pár desetiletí po pokusu nacistů o genocidu Židů.

Cílem bakalářské práce je představit příčiny a souvislosti emigrace. Nejdříve bude

nastíněn historický vývoj židovského osídlení na polském území od raného středověku.

Domnívám se, že přehled dějin pomůže čtenáři lépe pochopit danou problematiku. Následně

dojde k rozboru klíčových událostí tzv. šestidenní války a polského března roku 1968, které

vrcholily emigrací. Dále se budu zabývat samotnými emigranty, jejich životem v Polsku,

názorem na zmiňované historické události a osudy po odchodu z Polska.

Pro důsledné dodržení vytyčených cílů je práce rozdělena na šest kapitol. První

kapitola přibližuje důležitý pojem antisemitismus, druhá je pak věnována situaci polských

1 STOLA, Dariusz: Kampania antysyjonistyczna. Warszawa: Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii
Nauk, 2000. s. 227–228. (dále jen STOLA: Kampania antysyjonistyczna)
2 Polský originál: „Polska czeka na Dubczeka.“
3 O březnových událostech z roku 1968 v Polsku, antisemitské kampani a následné emigraci židovského
obyvatelstva se krátce zmiňují například tyto publikace dostupné v českém jazyce: KOSMAN, Marceli: Dějiny
Polska. Praha: Karolinum, 2011. PACZKOWSKI, Andrzej: Půl století dějin Polska: 1939-1989. Praha:
Academia, 2000. O stereotypním vnímání Židů v polské společnosti v 19. a 20. století pojednává PELLAR,
Štěpán: Hrdí orli ve smrtelném obklíčení. Praha: Dokořán, 2009.
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Židů do druhé světové války. Třetí kapitola zachycuje židovskou minoritu v letech 1945–

1967, lze tu rovněž získat informace o emigračních vlnách před rokem 1967. Ve čtvrtém a

pátém oddílu pokračuji rozborem šestidenní války a jejích důsledků na dění v Polsku, dále se

zabývám vznikem, průběhem a příčinami březnových událostí. Šestá kapitola je věnována

samotným emigrantům. Analyzován je zde průběh emigrace a příčiny vedoucí k odchodu

z Polska, stejně jako další osudy odcházejících. Práce je pak doplněna postoji emigrantů.

Při práci nad prvními pěti kapitolami jsem čerpala z polské odborné literatury. Jak již

bylo zmíněno, česká odborná literatura ani české překlady polských historických publikací se

touto problematikou nezabývají nikterak podrobně. Nápomocné mi byly poměrně nové

publikace. Před rokem 1989 se totiž březnové události a s tím související emigrace

považovala za tabu. Postupné otevírání archivů a svoboda slova vedly polské historiky

k rozkrývání událostí dosud opředených tajemstvím. K přelomu došlo i na poli značně

křehkého vztahu Poláků a Židů.4 Začalo se více mluvit o všech jeho stránkách.

K rozboru historického vývoje Židů na polském území jsem využila

především publikaci Adelson, Józef a kol.: Najnowsze Dzieje Żydów w Polsce w zarysie (do

1950 roku) (Warszawa 1993) a dále knihu Wysocki, Stanisław: Żydzi w dziejach Polski

(Warszawa 1995), která ukazuje odlišný pohled, v tomto případě nacionalistický, a pomáhá

tak lépe vykreslit danou tématiku. Při práci nad průběhem šestidenní války a březnových

událostí mi posloužily dvě klíčové publikace. První z nich je Stola, Dariusz: Kampania

antysyjonistyczna (Warszawa 2000). Kniha se detailně zabývá protižidovskou kampaní

vedenou polskou vládou po šestidenní válce. Její přílohu navíc tvoří oficiální dokumenty.

Druhá publikace Eisler, Jerzy: Polski rok 1968 (Warszawa 2006) zase poskytuje komplexní

pohled na bouřlivý rok 1968, včetně dobových svědectví.

Kromě literatury mi jako zdroj informací posloužily rovněž články z novin Trybuna

Ludu, které jsem měla k dispozici při své návštěvě Jagellonské knihovny v Krakově. Autor

knihy Kampania antysyjonistyczna Dariusz Stola mě informoval o existenci sdružení

emigrantů Reunion 68.5 Předseda tohoto spolku Leopold Sobel mi v e-mailu ze dne 4. 3.

2012 napsal o internetovém časopise Plotkies vydávaném právě sdružením Reunion 68.

Z tohoto periodika jsem rovněž čerpala informace.

Při psaní práce jsem jako zdroj vynechala archivní prameny. Pro bakalářskou práci

byly dostačující dobové novinové články a obsáhlé publikace, často doplněné o kopie

4 V bakalářské práci jsem při psaní výrazu Žid použila variantu s velkým počátečním písmenem vyjadřující
etnickou příslušnost.
5 Z emailové komunikace s panem Dariuszem Stolou ze dne 24. 2. 2012.
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archivních dokumentů. Výzkum v archivu je naplánován v budoucnu při rozšíření bakalářské

práce na práci diplomovou.

Pro sepsání šesté kapitoly byly nutné osobní vzpomínky emigrantů. První překážkou,

se kterou jsem se potýkala, bylo jejich hledání trvající téměř rok. Mnozí nechtějí o odchodu

z Polska referovat kvůli přetrvávajícímu traumatu. Nakonec se mi podařilo kontaktovat čtyři

emigranty, a to díky laskavé pomoci Marty Stankiewicz z Polského institutu v Tel Avivu.

Jeden z nich, Jerzy Stankiewicz, žije v současné době v Praze a osobně jsem se ním setkala.

Pro získání vzpomínek dalších osob žijících v Izraeli bylo nutné najít jinou metodu. Finance


[…]


států (od přítelkyně mé matky). Zde bychom získali možnost naučit se anglicky a nám

s manželem by bylo umožněno doplnit si další lékařské zkoušky. Můj bratr byl však

v té době už tři roky v Izraeli, měli jsme tu bratrance. Žil tu bratr mé matky

s manželkou a dětmi (jejich nejstarší syn zahynul v jedné z válek na hranici

s Egyptem). Měla jsem tu sestřenice, tedy dcery mladší sestry mé matky, se kterými

jsem se seznámila při návštěvách Izraele. Čekala jsem, že konečně budu mít to, co mi

od dětství scházelo – rodinu. Nacházela se zde také rodina z otcovy strany. Bydleli tu

jeho tři sestry, otec, bratranci a sestřenice. Myslela a říkala jsem si, že už nikdy nechci

mít vlast a závazky vůči ní. Byla jsem hloupá.

18. Z mé rodiny odjeli bratr a matka, jež získala povolení čtyři měsíce po mém odjezdu.

Policii se svěřila s tím, že se k nám chce přidat, protože já jsem se rozhodla nevrátit a

můj manžel zůstal v Polsku. Čekala jsem s dětmi ve Švýcarsku až do jejího příjezdu,

abych se mohla vrátit, kdyby tentokrát nepustili ji (s matkou jsme se bály vydírání ze

strany vlády).

19. 20. První dny byly lehké, protože na mě čekala celá rodina, zejména z matčiny strany.

Byli jsme umístěni v hotelu pro nové imigranty. Pět měsíců jsme se učili hebrejsky,

poslední tři měsíce jsem věnovala intenzivnímu hledání práce.

Ukázalo se, že zde bylo mnoho pediatrů. Poté co jsem si konečně našla práci

odpovídající mým požadavkům, začal na mě být vyvíjen nátlak, abych změnila

specializaci a stala se anesteziologem. V Izraeli jich byl nedostatek.Nejdříve jsem

zpanikařila, posléze mi došlo, že žiji v nové zemi a mohla bych tedy zkusit nové

zaměření. Musela jsem se ovšem začít učit současně anglicky a hebrejsky. Medicína

zde stála na anglicky psaných knihách. Hebrejské názvosloví se používá pouze na

zkouškách. Po pěti letech jsem získala specializaci.

Po dvou letech jsem však musela opustit svou nemocnici, neměla totiž povolení ke

specializaci. Dojížděla jsem tedy každý den po dobu dvou let do Tel Avivu (40 km,

tři autobusy), kde jsem měla 10–12 služeb měsíčně.
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Matka vykonávala dva roky svou profesi, stejně jako v Polsku – na poloviční úvazek.

Pak onemocněla a musela přestat. Starala se ovšem o domácnost. Děti se velice rychle

naučily jazyk a dcera se stala výbornou žákyní.

21. Hebrejština mi dodnes dělá problémy – zejména gramatika (v anesteziologii se téměř

nepoužívá – dokumentace se vyplňují symboly a anglickými slovy). Byla jsem rovněž

vedoucí operačních sálů, začalo to čtyřmi. Po sjednocení dvou nemocnic se počet

ustálil na patnácti.

Děti a vnoučata opravují mou výslovnost a chyby. Každý den čtu bez problému

noviny v hebrejštině. Knihy čtu polsky a francouzsky. Volný čas trávím ve

společnosti lidí mluvících polsky. Převážně se jedná o emigranty z roku 1957 a 1968.

Většina z nich odjela do Švédska a Dánska. Můj bratr potkal v Izraeli ženu, která žila

ve Švédsku. Jsou spolu šťastní, mají tam dvě skvělé děti mluvící dobře polsky, a tři

roztomilá vnoučata (bohužel nehovoříme společným jazykem). Na Izrael si zvykám

dodnes. Žádný stát nenazývám svou vlastí.

22. Do Polska jsem se poprvé podívala v roce 1990. Poprosila mě o to má dcera (byla

těhotná a bála se, že se už nikdy nebude moci podívat do zahraničí). Jeli jsme čtyři –

já a mé děti. V té době jsem už měla tři, protože jsme se s matkou začaly starat o

sedmnáctiletého chlapce z Polska, kterému zemřeli oba rodiče a v Izraeli neměl žádné

příbuzné. Pobyt v Polsku byl dojemný, setkali jsme se s otcem mých dětí, jeho

současnou ženou a dcerou. Dále jsem viděla své přátele ze Spolku bieszczadských

studentských průvodců, kam jsem v době studií patřila. Ukázalo se, že neměli ponětí

o osudech Židů odcházejících po roce 1968. Proběhlo mnoho rozhovorů u ohniště a

vodky. Na moji dceru to udělalo ohromný dojem, zvlášť, když nás všichni přišli

přivítat na letiště. Jsem s nimi dodnes v kontaktu. Během dalších návštěv jsem byla

s některými na horách. Můj zeť tvrdí, že není nic zajímavějšího a lepšího než polské

hory a kuchyně místních horalek.

23. Nikdy jsem o tom neuvažovala a nemyslím si, že to udělám.

24. Nepřemýšlím o sobě ani jako o Polce, ani jako o Izraelce. Doufám, že děti a vnoučata

o mě budou říkat: „Babička byla dobrým člověkem“, což pro mě bude největší pocta.
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Příloha č. 5: Dotazník – Jerzy Stankiewicz

2. Jidiš.

3. Ne.

7. Ne.

8. Pracoval jsem a připravoval se na přijímací zkoušky na vysokou školu.

9. Ano.

12. Byl jsem šokován.

13. Ne.

14. V létě roku 1968.

15. 20. srpna 1968

16. Ne.

17. Stal jsem se Židem, moje matka měla v Izraeli rodinu.

18. Matka a sestra.

19. Byl jsem v Ulpanu.

20. Spíše ne.

21. Relativně ano.

22. Po 20 letech.

23. Pravděpodobně na začátku.

25. Ne.