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Problematika dějin polských Židů je tématem nesmírně rozsáhlým a jeho popularita velmi

vzrostla především v posledních dvou desetiletích. Na prvním místě se zpracovává

problematika holokaustu, Židé v meziválečném období a v době rozděleného Polska.

V poslední době to jsou pak práce pojednávající o židovském obyvatelstvu po druhé světové

válce. Témata z nejnovějších dějin polských Židů, a to zvláště pro období židovské emigrace

v letech 1968−1969, jsou však zpracována nejméně. Kateřina Kroupová, projevující již delší

dobu velký zájem o dějiny polských Židů, se ve své bakalářské práci, jejíž téma si sama

vybrala, zaměřila právě na toto období.

Kandidátka svou práci rozdělila na šest základních kapitol: Charakteristika a vývoj

antisemitismu (s. 10−11), Situace polských Židů do druhé světové války (12−20), Židé

v Polsku v období 1945−1967 (s. 21−27), Šestidenní válka a její důsledky pro antisemitskou

kampaň (s. 28−36), Březnové události a jejich vliv na antisemitskou kampaň (s. 37−41) a

Emigranti (42−51).

V prvních pěti kapitolách kandidátka především na základě odborné literatury

charakterizovala postavení židovského obyvatelstva v Polsku, přičemž tématu samému se

věnují hlavně kapitoly č. 4. a 5.: Šestidenní válka a její důsledky pro antisemitskou kampaň a

Březnové události a jejich vliv na antisemitskou kampaň.

Důležitou součástí práce jsou dotazníky, které Kateřina Kroupová připravila pro čtyři

židovské respondenty, jimiž jsou: Avraham Nanes, Zenia Rozenshein, Vera Lechtman a

Jerzy Stankiewicz. Odpovědi respondentů jsou zaznamenány v plném znění (v českém

překladu) v příloze, kde lze vyčíst, jak rozdílně pojali odpovědi na stanovené otázky. Škoda

jen, že se kandidátce nepodařilo od daných osob shromáždit poněkud rozsáhlejší informace,

jež by napomohly vytvořit sondážní medailony těchto přímých účastníků antisemitské

kampaně na konci šedesátých let v Polsku. Jistě nejcennější je v bakalářské práci poslední

kapitola s názvem Emigranti, v níž K. Kroupová dokázala využít informací od respondentů a

zdárně je zapracovat do textu.

Kateřina Kroupová si zvolila pro sepsání bakalářské práce nelehké téma, s nímž se dokázala

poměrně solidně vypořádat. Výsledkem je syntéza, jež splňuje všechny formality, kladené na

spis tohoto typu. Autorce nechybí odvaha prezentovat vlastní názor, avšak nevyhnula se zde
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některým nepřesnostem, jako je např. používání termínu „polští komunisté“, přičemž není

v textu vysvětleno, že jde o PPR/PDS (Polska Partia Robotnicza/Polská dělnická strana), od

roku 1948 pak o PZPR/PSDS (Polska Zjednoczona Partia Robotnicza/Polská sjednocená

dělnická strana). V textu se také nevyhnula problémům se skloňováním polských jmen a

příjmení v češtině (např. Romanem Dmowskim, s. 15, Mauryceho Zamoyského, Józefem

Piłsudskim, s. 16), taktéž zeměpisných jmen v češtině (např. v Grodnie, s. 17, v Mrogowie, s.

68, 70). Je také škoda, že neprovedla alespoň krátkou sondu do archivního materiálu, kde by

získala základní informace o dalším možném badatelském postupu. V práci se také objevují

pravopisné chyby, zvláště interpunkčního rázu. Různé nedostatky jsou i v přílohách, zejména

v dotaznících (přeložených z polštiny): pravopis (s. 65 Hanuka místo Chanuka), chyby

v překladu (např. s. 69 a 70), nejasnosti (rodiče mezi sebou mluvili židovsky – jidiš, nebo

ivrit?). Celkově však musíme konstatovat, že je předložená práce po metodické stránce

zpracovaná správně, přichází s novými a zajímavými fakty k vytčené problematice, a proto ji

navrhujeme ohodnotit známkou velmi dobře.
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